
0088-DRPP-2025.–DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con cincuenta y tres minutos del trece de enero de dos mil 

veinticinco. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSÉ por 

el Partido DESARROLLO COMUNAL. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro, seis y dieciocho del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales, la documentación presentada por la agrupación política y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que el partido DESARROLLO COMUNAL 

convocó y celebró todas las asambleas cantonales, de la provincia de San José, las cuales 

se realizaron de manera presencial y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

En virtud de lo anterior, las estructuras cantonales designadas por el partido de cita 

quedaron integradas                               de la siguiente manera: 

PROVINCIA SAN JOSE 

CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre      Puesto 

108220340  WEEINEN FONG LEUNG     PRESIDENTE PROPIETARIO  

111630903  REINER IVAN CORDERO SANCHEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

110170570  MAURICIO GODINEZ UMAÑA     TESORERO PROPIETARIO  

110230642  LAURA REBECA PRENDAS CASTILLO   PRESIDENTE SUPLENTE  

602240443  WAGNER AGUILAR CORRALES    SECRETARIO SUPLENTE  

800940659  ROSA MARCELINA FLORES MARTINEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula Nombre      Puesto 

106670982  MARIBEL GARITA PEREZ     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre      Puesto 

602240443  WAGNER AGUILAR CORRALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

110230642  LAURA REBECA PRENDAS CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108220340  WEEINEN FONG LEUNG     TERRITORIAL PROPIETARIO  

800940659  ROSA MARCELINA FLORES MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  



111630903  REINER IVAN CORDERO SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ESCAZU 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

115160946  JOSUE DAVID SANDI ARRONIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

113150660  MICHAEL ANDRES SANDI ARRONIZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

117090075  KATHERINE VANESSA SANDI ARRONIZ   TESORERO PROPIETARIO  

105780151  IRMA MARIA ARRONIZ CASTILLO    PRESIDENTE SUPLENTE  

115480863  DAYANA MARIA CALERO MASIS    SECRETARIO SUPLENTE  

105980525  RODOLFO JOSE VARGAS CAMPOS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

112230128  WALTER MAURICIO SANDI ARRONIZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

114760906  ESTEBAN ANTONIO NAVARRO ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

115160946  JOSUE DAVID SANDI ARRONIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

117090075  KATHERINE VANESSA SANDI ARRONIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

113150660  MICHAEL ANDRES SANDI ARRONIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

105780151  IRMA MARIA ARRONIZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

CANTON DESAMPARADOS  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto 

107340801  MAURICIO ANTONIO VIQUEZ CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

114810810  FRANCIS DE LOS ANGELES HERNANDEZ CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 

801200602 ELIDA LISSETE RAMOS GUTIERREZ    TESORERO PROPIETARIO  

115910773 MAURICIO ANTONIO VIQUEZ MORA    PRESIDENTE SUPLENTE  

207970388  GABRIELA DE LOS ANGELES ESCOBAR MURILLO  SECRETARIO SUPLENTE 

113850921  HECTOR ANTONIO MORA QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

107970732  JORGE ENRIQUE ZUÑIGA ZUÑIGA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

107340801  MAURICIO ANTONIO VIQUEZ CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

207970388  GABRIELA DE LOS ANGELES ESCOBAR MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

115910773  MAURICIO ANTONIO VIQUEZ MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

114810810  FRANCIS DE LOS ANGELES HERNANDEZ CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113850921  HECTOR ANTONIO MORA QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON PURISCAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  



104570852  RIGOBERTO ESPINOZA CASTILLO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

113480085  CLAUDIA DANIELA VALVERDE ALPIZAR   SECRETARIO PROPIETARIO  

107160706  JOSE DANILO SALAS RODRIGUEZ    TESORERO PROPIETARIO  

118850191  DEYKEL YANESKA RAMIREZ CAMBRONERO  PRESIDENTE SUPLENTE  

112660818  KAREN NICOL CAMBRONERO CUBILLO   SECRETARIO SUPLENTE  

105700708  GUIDO LOPEZ MARIN      TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre       Puesto  

103910350  FRANCISCO CHAVARRIA MURILLO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

113480085  CLAUDIA DANIELA VALVERDE ALPIZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

118850191  DEYKEL YANESKA RAMIREZ CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

105700708  GUIDO LOPEZ MARIN      TERRITORIAL PROPIETARIO  

112660818  KAREN NICOL CAMBRONERO CUBILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

104570852  RIGOBERTO ESPINOZA CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON TARRAZU  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

107270390  MANUEL GILBERTO VARGAS JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

303870076  MARIA CRISTINA VALVERDE VALVERDE   SECRETARIO PROPIETARIO  

104560045  RAMON CHINCHILLA ARIAS     TESORERO PROPIETARIO  

304550975  JORGE DANIEL RIVERA SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

103530997  VIRGILIO VENEGAS BADILLA     SECRETARIO SUPLENTE  

106350528  MARIA CARMENCITA VALVERDE VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

105700353  JOSE ANTONIO ARAYA BLANCO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

104940231  GERARDO ELIECER NAVARRO MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

107270390  MANUEL GILBERTO VARGAS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

106350528  MARIA CARMENCITA VALVERDE VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO  

303870076  MARIA CRISTINA VALVERDE VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  

104560045  RAMON CHINCHILLA ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ASERRI 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

105060287  GERARDO ALBERTO MADRIGAL ARIAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

107550620  GUISELLE MARIA ROSALES MORALES   SECRETARIO PROPIETARIO  

111820347  CRISTIAN ALEXANDER CALDERON ARIAS   TESORERO PROPIETARIO  

112880156  JACQUELINE MADRIGAL ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE  

114650208  MICHAEL ISMAEL BOLAÑOS ARCE    SECRETARIO SUPLENTE  



119610470  MARIA FERNANDA CAMACHO PICADO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre       Puesto  

117000663  MONICA ZUSANA CAMACHO PICADO   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

105060287  GERARDO ALBERTO MADRIGAL ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

107550620  GUISELLE MARIA ROSALES MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111820347  CRISTIAN ALEXANDER CALDERON ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

119610470  MARIA FERNANDA CAMACHO PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

114650208  MICHAEL ISMAEL BOLAÑOS ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON MORA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

111760297  MARIA CECILIA GUADAMUZ CASTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

104990203  CARLOS ALBERTO SANDI PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

111780334  PAULA MONGE BADILLA     TESORERO PROPIETARIO  

112150930  VIRGINIA GUADAMUZ CASTILLO    PRESIDENTE SUPLENTE  

104150491  JESUS CASTILLO PORTUGUEZ    SECRETARIO SUPLENTE  

113850354  ANA LUCIA GUADAMUZ CASTILLO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

105030292  MARIA CECILIA CASTILLO MATAMOROS   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

113850354  ANA LUCIA GUADAMUZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104990203  CARLOS ALBERTO SANDI PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104150491  JESUS CASTILLO PORTUGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

111760297  MARIA CECILIA GUADAMUZ CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

112150930  VIRGINIA GUADAMUZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON GOICOECHEA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

400920217  GERARDO FRANCISCO HERRERA HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO  

801390920  KARLA VANESSA ROCHA ROMERO    SECRETARIO PROPIETARIO  

106320837  BANNY NG HIDALGO      TESORERO PROPIETARIO  

601410721  MAYRA CHAVERRI CENTENO    PRESIDENTE SUPLENTE  

113650350  SILVIA ELENA DELGADO HUTCHISON   SECRETARIO SUPLENTE  

107710493  CARLOS ENRIQUE SALAZAR AGUERO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

110850107  ROBERTO TORRES ARGUEDAS    FISCAL PROPIETARIO 

 



 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

106320837  BANNY NG HIDALGO      TERRITORIAL PROPIETARIO  

107710493  CARLOS ENRIQUE SALAZAR AGUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

400920217  GERARDO FRANCISCO HERRERA HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

801390920  KARLA VANESSA ROCHA ROMERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

601410721  MAYRA CHAVERRI CENTENO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SANTA ANA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

111400727  ALEJANDRA AIMETH FERNANDEZ VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO  

119390292  FABIOLA DE LOS ANGELES VILLEGAS ARAYA  SECRETARIO PROPIETARIO  

112560690  ROY NOVOA CORELLA     TESORERO PROPIETARIO  

104610181  ROGER QUESADA PORTILLA    PRESIDENTE SUPLENTE  

111380550 JOSE MANUEL GUADAMUZ MORA    SECRETARIO SUPLENTE  

110000109  HILDA MARIA ZUÑIGA CAMPOS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto 

117330057  LUIS ALFONSO OLIVAS DIAZ     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

111400727  ALEJANDRA AIMETH FERNANDEZ VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

119390292  FABIOLA DE LOS ANGELES VILLEGAS ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

104610181  ROGER QUESADA PORTILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

112560690  ROY NOVOA CORELLA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

111990254 ADRIANA ZAMORA AGUILAR                TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON ALAJUELITA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

109020123  KATTIA ROSARIO ESTRADA MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

119270295  ZOE GUTIERREZ ESTRADA     SECRETARIO PROPIETARIO  

302390975  GERMAN ENRIQUE RAMIREZ CHACON   TESORERO PROPIETARIO  

104480289  DEYANIRA MORA BADILLA     PRESIDENTE SUPLENTE  

106570629  GUILLERMO ACUÑA RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE  

105770086  ROBERTINO AGUERO DELGADO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto 

103310226  FLOR MORA BADILLA     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  



109020123  KATTIA ROSARIO ESTRADA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302390975  GERMAN ENRIQUE RAMIREZ CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO  

119270295  ZOE GUTIERREZ ESTRADA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

105770086  ROBERTINO AGUERO DELGADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104480289  DEYANIRA MORA BADILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON VAZQUEZ DE CORONADO 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

801200085  JESUS ALFREDO RAMIREZ CARDENAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

104880643  JULIETA MARIA MORENO CASTRO    SECRETARIO PROPIETARIO  

105440548  ALEXIS CONEJO RODRIGUEZ    TESORERO PROPIETARIO  

107800519  XINIA GISELLE GUERRERO CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE  

103830639  PATROCINIO MARIO MARÍN BARQUERO   SECRETARIO SUPLENTE  

701010125  JACQUELINE ACUÑA BARRANTES    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

110550279  GIOCONDA CERDAS ARIAS     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

801200085  JESUS ALFREDO RAMIREZ CARDENAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

104880643  JULIETA MARIA MORENO CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

107800519  XINIA GISELLE GUERRERO CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

105440548  ALEXIS CONEJO RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

103830639  PATROCINIO MARIO MARÍN BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ACOSTA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

113600241  VANESSA GONZALEZ FALLAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

106590280  CARLOS JIMENEZ REYES     SECRETARIO PROPIETARIO  

900940671  ALFONSO JIMENEZ REYES     TESORERO PROPIETARIO  

112260183  JUAN PABLO BADILLA MORA    PRESIDENTE SUPLENTE  

104150560  MARIA EUGENIA CAMPOS ABARCA    SECRETARIO SUPLENTE  

603020703  FERNELY CHAVES CHAVES     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

103850542  JESUS CALDERON PICADO     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

113600241  VANESSA GONZALEZ FALLAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

112260183  JUAN PABLO BADILLA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106590280  CARLOS JIMENEZ REYES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

900940671  ALFONSO JIMENEZ REYES     TERRITORIAL PROPIETARIO  

104150560  MARIA EUGENIA CAMPOS ABARCA    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

CANTON TIBAS 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

109790975  MARLON ENRIQUE SOJO ARAGON    PRESIDENTE PROPIETARIO 

119570568  JIMENA JUDITH SOJO LOPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

116160635  DAVID ESTEBAN AGUERO MARIN    TESORERO PROPIETARIO 

114100460  DANIELA MARIA BRIZUELA GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

106000547  ROSA MARÍA GONZÁLEZ ZÚÑIGA    SECRETARIA SUPLENTE 

104730028  DANIEL ENRIQUE BRIZUELA CRUZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

107840769  JENNY MAYELA UMAÑA BRIZUELA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

114100460  DANIELA MARIA BRIZUELA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

116160635  DAVID ESTEBAN AGUERO MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

119570568  JIMENA JUDITH SOJO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

109790975  MARLON ENRIQUE SOJO ARAGON    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106000547  ROSA MARÍA GONZÁLEZ ZÚÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

MORAVIA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

110190068  GRETTEL NARANJO PORRAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

107500991  JOSZEF ZUÑIGA ALVARADO     SECRETARIO PROPIETARIO 

108440473  MAURICIO MENDEZ OVIEDO     TESORERO PROPIETARIO 

108390610  ROXANA MARIA BENAVIDES MOYA    PRESIDENTE SUPLENTE 

108410675  MIGUEL ALBERTO MARTÍNEZ CASTRO   SECRETARIO SUPLENTE 

700680542  MARLENE BRICEÑO RIVAS     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

111670870  EIDIANA CASTRO CRUZ     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre       Puesto 

110190068  GRETTEL NARANJO PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

700680542  MARLENE BRICEÑO RIVAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

108440473  MAURICIO MENDEZ OVIEDO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

108390610  ROXANA MARIA BENAVIDES MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108410675  MIGUEL ALBERTO MARTÍNEZ CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

MONTES DE OCA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  



104021069  CARLOS EDUARDO RAMIREZ VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

104450549  EMILIA MARIA RAMIREZ VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO 

110760559  KARLA VANESSA CARVAJAL RAMIREZ   TESORERO PROPIETARIO 

111210826  DAVIS RIVERA CHAVARRIA     PRESIDENTE SUPLENTE 

103710568  ARACELLI PORRAS VALVERDE    SECRETARIO SUPLENTE 

108170790  FERNANDO RODRIGO ROJAS ROJAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

601340675  DIMAS JIMENEZ SEQUEIRA     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

104021069  CARLOS EDUARDO RAMIREZ VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111210826  DAVIS RIVERA CHAVARRIA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

110760559  KARLA VANESSA CARVAJAL RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

104450549  EMILIA MARIA RAMIREZ VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108170790  FERNANDO RODRIGO ROJAS ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

CANTON TURRUBARES 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

900740750  PORFIRIO BERMUDEZ AGUILAR    PRESIDENTE PROPIETARIO  

103310091  RAFAEL ALFREDO CORDERO BARBOZA   SECRETARIO PROPIETARIO  

207880847  YEINI GEOVANA OLIVAS CHAVARRIA   TESORERO PROPIETARIO  

117140620  KIMBERLINE DAYANA JIMENEZ BERMUDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

208440804  JEAN CARLO CORDERO ESCOBAR    SECRETARIO SUPLENTE  

106570044  RITA MARIA BERMUDEZ AGUILAR    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

113970929  JUAN JOSE ULLOA ROBLES     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

900740750  PORFIRIO BERMUDEZ AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

103310091  RAFAEL ALFREDO CORDERO BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

106570044  RITA MARIA BERMUDEZ AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106310575  SERGIO BERMUDEZ AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

207880847  YEINI GEOVANA OLIVAS CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON DOTA  

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula Nombre      Puesto  
104740347 ROBERTO VALVERDE MONGE   PRESIDENTE PROPIETARIO 

305570654  ABIGAIL MELISSA VALVERDE ZAMORA   SECRETARIO PROPIETARIO  

105980308  BERNARDITA DEL ROCIO ZAMORA NAVARRO  TESORERO PROPIETARIO  

116280857  PEDRO LUIS VALVERDE ZAMORA    PRESIDENTE SUPLENTE  

304610730  YENSY DE LOS ANGELES PRADO VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE  

107740993  WILLIAM BONILLA CALDERON    TESORERO SUPLENTE 



 

FISCALÍA 

Cédula Nombre      Puesto 

303250564  HUGO VALDERRAMOS ABARCA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre      Puesto 

105980308  BERNARDITA DEL ROCIO ZAMORA NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

116280857  PEDRO LUIS VALVERDE ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

305570654  ABIGAIL MELISSA VALVERDE ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104740347 ROBERTO VALVERDE MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304610730  YENSY DE LOS ANGELES PRADO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CURRIDABAT 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

104470653  JOSE ANIBAL ARRONIS CASTILLO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

117350550  JAROD FRANCISCO PORRAS ARRONES   SECRETARIO PROPIETARIO  

104111470  BLANCA ROSA SALAZAR MUÑOZ    TESORERO PROPIETARIO  

800780924  ANA PALMA MARTINEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

115050501  GERSON DANIEL ARRONES SALAZAR   SECRETARIO SUPLENTE  

114060086  TAMMY QUESADA PALMA     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

602450185  GILBERT PORRAS BUSTOS     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

104111470  BLANCA ROSA SALAZAR MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

115050501  GERSON DANIEL ARRONES SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

117350550  JAROD FRANCISCO PORRAS ARRONES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104470653  JOSE ANIBAL ARRONIS CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114060086  TAMMY QUESADA PALMA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON PEREZ ZELEDON 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

106270749  GERARDO ADOLFO PICADO MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

112680016  KAREN VANESSA ARRONIS SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 

115570039  ESMIDIO ADRIAN JIMENEZ JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO 

502140762  LIGIA SEGNINI SABALLO     PRESIDENTE SUPLENTE 

106910160  HEILIN PICADO NUÑEZ     SECRETARIO SUPLENTE 

109130703  LUIS EDUARDO ALVAREZ SANCHEZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

105540892  ELENA LACAYO CORRALES     FISCAL PROPIETARIO 

 



 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

115570039  ESMIDIO ADRIAN JIMENEZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106270749  GERARDO ADOLFO PICADO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

112680016  KAREN VANESSA ARRONIS SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

502140762  LIGIA SEGNINI SABALLO     TERRITORIAL PROPIETARIO  

106510884  OLGA LIDIA DURAN ARTOLA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON LEON CORTES CASTRO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

105650046  ANALIVE SANDI JIMENEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 

303740505  ANNETTE GUISELLA JIMENEZ MENA   SECRETARIO PROPIETARIO 

116580045  JOSTIN JESUS ALVARADO SANDI    TESORERO PROPIETARIO 

107730548  MAURICIO VALVERDE ARAYA    PRESIDENTE SUPLENTE 

117690188  KEVIN GERARDO BONILLA MORA    SECRETARIO SUPLENTE 

602400403  JUANA JULIA MARTINEZ OPORTA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

103490310  JUAN JOSE MONDRAGON NARANJO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

105650046  ANALIVE SANDI JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303740505  ANNETTE GUISELLA JIMENEZ MENA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

116580045  JOSTIN JESUS ALVARADO SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO  

602400403  JUANA JULIA MARTINEZ OPORTA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

107730548  MAURICIO VALVERDE ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

De conformidad con lo expuesto y al comprobarse que el partido DESARROLLO COMUNAL, 

completó satisfactoriamente todas las estructuras internas de los cantones de la provincia 

de San José, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de San José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento de 

cita y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 



tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

MCV/mch/aca 
C.: Exp. n.° 415-2024, partido Desarrollo Comunal 
Ref n.°: S 5051-4456-4286-5307-4791-7066-2903-3643-6193-6109-5589-2900-5433-8878-8355-3007-9078-
9151(2024); 00331-0009(2025) 
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